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Expediente:
TJA/3"S/10012024

Actor:
.

Autoridad demandada:
POLICíA DE TRÁNSITO DE LA
DIRECCIÓN DE SEGURIDAD
PÚBLIcA, TRÁNSITO Y
PROTECCION CIVIL DEL
MUNICIPIO INDíGENA DE
XOXOCOTLA, MORELOS;
TESORERíA MUNICIPAL DEL
AYUNTAMIENTO INDíGENA DE
XOXOCOTLA, MORELOS; y

  .

Tercero lnteresado
No existe.

Magistrada Ponente:
VANESSA GLORIA CARMONA
V¡VEROS, Titular de la Tercera Sala
de lnstrucción.

Secretario de Estudio y Cuenta
EDITH VEGA CARMONA
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Área encargada del engrose:
SECRETARIA GENERAL
ACUERDOS

DE

Cuernavaca, Morelos, a dos de abril de dos mil

veinticinco.

VISTOS para resolver en DEFINITIVA los autos del

expediente administrativo número TJA/3"S/10012024,

promovido por  , contra actos

dE IA POLICíA DE TRÁNSITO DE LA DIREGCIÓN DE

SEGURIDAD PÚBLICA, TRÁNSITO Y PROTECCIÓN CVIL

DEL MUNICIPIO INDíGENA DE XOXOCOTLA, MORELOS;

TESORERíA MUNICIPAL DEL AYUNTAMIENTO INDíGENA

DE XOXOGOTLA, MORELOS; y  ; y,



RESULTANDO:

1.- ESCRITO DE DEMANDA.

Con fecha doce de febrero del dos mil veinticuatro,

 , promovió juicio de nulidad

contra la C.  ,

POLICíA DE TRÁNSITO DE LA DIRECCIÓru OT TRÁNSITO

DE LA DIRECCIÓru CTruERAL DE SEGURIDAD PÚBLICA,

TRÁNSITo Y PRoTECCIÓN CIVIL DEL MUNICIPIo

INDíGENA DE XOXOCOTLA, MORELOS; TESORERíA

MUNICIPAL DEL H. AYUNTAMIENTO MUNICIPAL INDíGENA

DE XOXOCOTLA, MORELOS; y  ;

mediante el cual reclama "A). - El acta de infracción con

número de folio 0676 de fecha 30 de marzo del año 2024..."

(sic)

2.. ADMISION DE DEMANDA.

Mediante acuerdo de dieciocho de abril de dos mil

veinticuatro, se admitió a trámite la demanda promovida; en

consecuencia, se ordenó formar el expediente respectivo y

registrar en el Libro de Gobierno correspondiente. Con las

copias simples, se ordenó emplazar a las autoridades

demandadas, para que dentro del término de diez días

produjeran contestación a la demanda instaurada en su contra,

con el apercibimiento de ley respectivo.

3.- CONTESTACION DE DEMANDA.

Una vez emplazada, por proveído veintisiete de mayo

del dos mil veinticuatro, se tuvo por presentada a 
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, en su carácter de POLICIA DE

TRÁNSITO DE LA DIRECCIÓN DE SEGURIDAD PÚBTICA,

TRÁNSITO Y PROTECCIÓN CIVIL DEL MUNICIPIO

INDÍGENA DE XOXOCOTLA, MORELOS, dando contestación

en tiempo y forma a la demanda interpuesta en Su contra,

haciendo valer causales de improcedencia, por cuanto a las

pruebas señaladas se le dijo que debía ofrecerlas en la etapa

procesal oportuna; escrito y anexos con los que Se ordenó dar

vista al promovente para efecto de que manifestara lo que a su

derecho correspondía.

Mediante auto del doce de agosto de dos mil

veinticuatro; se hizo constar que las autoridades demandadas

TESORERíA MUNICIPAL DEL AYUNTAMIENTO INDíGENA

DE XOXOCOTLA, MORELOS; y , no

dieron contestación a la demanda interpuesta en su contra; por

lo que se les hizo efectivo el apercibimiento decretado,

declarándose precluído su derecho para hacerlo y por

contestados en sentido afirmativo los hechos de la demanda

que les hubieren sido atribuidos.

4.- PRECLUSIÓN DEL DERECHO DE GONTESTACION A

LA VISTA ORDENADA.

Por auto de doce de agosto de dos mil veinticuatro, se

declaró perdido el derecho del enjuiciante para hacer

manifestaciones en relación con el escrito de contestación de

demanda.

5.- PRECLUSIÓN DE LA AMPLIAC¡Óru A LA DEMANDA v

APERTURA DEL JUICIO A PRUEBA.
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En auto de veintiuno de agosto de dos mil veinticuatro,

se hizo constar que la parte actora no amplió su demanda,

acorde a la hipótesis señalada en el artículo 41 fracción ll de la

Ley de Justicia Administrativa vigente en el Estado de Morelos,

no obstante que se le corrió traslado con el escrito de

contestación de demanda, teniéndose por perdido su derecho;

por lo que se mandó abrir el juicio a prueba por el término de

cinco días común para las partes.

6.. OFRECIMIENTO Y ADMISIÓN DE PRUEBAS.

Por auto de doce de diciembre de dos mil veinticuatro,

se hizo constar que las partes no ofrecieron prueba alguna

dentro del término concedido para tal efecto, por lo que se les

declaró precluído su derecho para hacerlo con posterioridad,

sin perjuicio de tomar en consideración las documentales

exhibidas con los escritos de demanda y de contestación de

, en su carácter de POLICÍn Of
TRÁNSITo DE LA DIRECCIÓN DE SEGURIDAD PÚBLICA,

TRÁNSITo Y PRoTECCIÓN CIVIL DEL MUNICIPIo

INDíGENA DE XOXOCOTLA, MORELOS; en ese mismo auto

se señaló fecha para la audiencia de ley.

7.- AUDIENCIA DE LEY y GIERRE DE INSTRUGCtÓN.

Es así que el veinte de febrero de dos mil veinticinco,

tuvo verificativo la Audiencia de Ley, en la que se hizo constar

la incomparecencia de las partes, ni de persona alguna que las

representara, no obstante de encontrarse debidamente

notificadas, que no había pruebas pendientes de recepción y

que las documentales se desahogaban por su propia

naturaleza; continuándose con la etapa de alegatos, en la que
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se hizo constar que el actor y las autoridades demandadas no

los exhibieron por escrito, por lo que se les declaró precluido su

derecho para hacerlo con posterioridad; cerrándose la etapa de

instrucción que tiene por efecto, citar a las partes para oír

sentencia, la que ahora se pronuncia al tenor de los siguientes:

CONSIDERANDOS:

PRIM ERO.. COM PETENCIA.

Este Tribunal de Justicia Administrativa en Pleno es

competente para conocer y resolver el presente asunto, en

términos de lo dispuesto por los artículos 109 Bisl de la

Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Morelos;

12,43,164,18 apartado B), fracción ll, inciso a)u, y 266 de la

lARTíCUIO *109-bis.- La justicia administrativa estatal se deposita en un Tribunalde
Justicia Administrativa del Estado de Morelos; será la máxima autoridad en la materia,
dotado de plena jurisdicción y autonomía para dictar sus fallos, y no estará adscrito al

Poder Judicial.

Dicho Tribunal de Justicia Administrativa tendrá a su cargo el conocimiento y
resolución de las controversias de carácter administrativo y fiscal, que se susciten
entre la administración pública estatal o municipal, sus organismos auxiliares estatales
o municipales y los particulares; la determinación de existencia de conflicto de

intereses; la emisión de resoluciones sobre la compatibilidad para el desempeño de
dos o más empleos o comisiones con cargo a los presupuestos de los Poderes
Públicos, los organismos públicos autónomos, los municipios y los organismos
auxiliares de la administración pública, estatal o municipal; la imposición en los
términos que disponga la Ley, de las sanciones a los servidores públicos por las
responsabilidades administrativas que la ley determine como graves y a los
particulares que participen en actos vinculados con dichas responsabilidades, así

como fincar a los responsables el pago de las indemnizaciones y sanciones
pecuniarias que deriven de los daños y perjuicios que afecten a la Hacienda Pública
Estatal o Municipal o al patrimonio de los entes públicos estatales, la Universidad
Autónoma del Estado de Morelos y los Organismos Públicos Autónomos creados por

esta Constitución.

Para la investigación, substanciación y sanción de las responsabilidades
administrativas de los miembros del Poder Judicial del Estado, se observará lo
previsto en ésta Constitución, sin perjuicio de las atribuciones de las entidades de

fiscalización sobre el manejo, la custodia y aplicación de recursos públicos.

El Tribunal de Justicia Administrativa estará integrado por siete magistrados;
funcionará en términos de lo dispuesto en las normas aplicables.

rArtículo *1. El Tribunal de Justicia Administrativa cuenta con las facultades,

competencias y organización que establece la Constitución Política de los Estados
Unidos Mexicanos, la Particular del Estado, la Ley de Justicia Administrativa del
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Ley Orgánica del Tribunal de Justicia Administrativa del

Estado de Morelos; 17, 38, 85e, 8610 y Bgtt de la Ley de

Justicia Administrativa del Estado de Morelos.

Estado de Morelos, la Ley de Responsabilidades Administrativas del Estado de
Morelos, la Ley General de Responsabilidades Administrativas y demás normativa
aplicable; forma parte integrante del Sistema Estatal Anticorrupción y está dotado de
plena jurisdicción, autonomía e imperio suficientes para hacer cumplir sus
determinaciones y resoluciones.

Las resoluciones que emitan las Salas de lnstrucción, las Salas Especializadas, el
Pleno Especializado en Responsabilidades Administrativas o el Pleno del Tribunal
deberán apegarse a los principios de legalidad, máxima publicidad, respeto a los
derechos humanos, verdad material, razonabilidad, proporcionalidad, presunción de
inocencia, tipicidad y debido proceso.

Las instalaciones del Tribunal son inviolables y por tanto queda prohibido el acceso a
cualquier persona armada. Para el caso de los elementos de seguridad que sean
parte dentro de algún juicio, se abstendrán de portar su arma de cargo durante el
desahogo de la diligencia. Para el cumplimiento de lo señalado en el presente párrafo,
el Ejecutivo del Estado destinará elementos del área de Seguridad Pública.

3 Artículo *4. El Tribunal estará integrado por siete Magistrados, actuará y estará
organizado de la siguiente manera:

L En siete salas de las cuales cinco serán Salas de lnstrucción y dos serán Salas
Especializadas, teniendo éstas últimas competencias exclusivas en
responsabilidades administrativas y asi como en aquellos actos que deriven del
órgano técnico de fiscalización, auditoría y control del Congreso del Estado,
pudiendo auxiliar, previo acuerdo del Pleno y en caso de requerirse, en las demás
materias; dicho acuerdo deberá ser publicado en el Periódico Oficial;
ll. Un Pleno Especializado, que estará integrado por cuatro Magistrados, y
lll. El Pleno. integrado por el total de los Magistrados. En caso de excusa o
recusación de uno de los Magistrados, el Pleno y el Pleno Especializado se
integrarán en términos del artículo 16 de esta Ley.

4 Artículo *16. El Pleno se conformará por el Magistrado Presidente y los seis
Magistrados de las Salas.

Las sesiones del Pleno serán válidas con la concurrencia de la mayoría de sus
miembros.

Las decisiones del Pleno se tomarán por unanimidad o mayoría de votos.

Cuando no se alcance la mayoría por la ausencia temporal de alguno de los
Magistrados, el asunto que se discutiría en la sesión , se aplazará para la sesión del
Pleno subsiguiente.

5 Artículo *18. Son atribuciones y competencias del Pleno:
B)Competencias:

ll. Resolver los asuntos sometidos a su jurisdicción, por lo que conocerá de:
a) Los juicios que se promuevan en contra de cualquier acto, omisión, resolución o
actuación de carácter administrativo o fiscal que, en el ejercicio de sus funciones,
dicten, ordenen, ejecuten o pretendan ejecutar las dependencias que integran la
Administración Pública Estatal o Municipal, sus organismos auxiliares estatales o
municipales, en perjuicio de los particulares;

6 Artículo "26. El Tribunal funcionará en cinco Salas de lnstrucción y dos Salas
Especializadas, las que tendrán las facultades y competencia previstas en esta Ley.

7 Artículo 1. En el Estado de Morelos, toda persona tiene derecho a controvertir los
actos, or,tisiones, resoluciones o cualquier otra actuación de carácter administrativo o
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fiscal emanados de dependencias del Poder Ejecutivo del Estado, de los
Ayuntamientos o de sus organismos descentralizados, del órgano técnico de
fiscalización, auditoría, control y evaluación del Congreso del Estado, así como de los
organismos constitucionales autónomos, con excepción de los que tengan
competencia en materia electoral, acceso a la información pública y de derechos
humanos, que afecten sus derechos e intereses legítimos conforme a lo dispuesto por
la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, la particular del Estado, los
Tratados lnternacionales y por esta ley.

Conforme a lo dispuesto en el artículo'109 bis de la Constitución Política del Estado
Libre y Soberano de Morelos, se reconoce también el interés legítimo para controvertir
la existencia conflicto de intereses considerando la situaciones en las que el juicio del
servidor público en relación a su interés primario y la integridad de sus acciones en el
empleo, cargo o comisión, pueda ser influenciado por un interés personal, familiar o de
negocios que tiende a afectar el desempeño imparcial u objetivo de su función en
cualquier forma; y la compatibilidad de dos o más empleos o comisiones de los
servidores públicos del Estado deberá de atenderse conforme a la naturaleza y la

eficiencia del empleo, cargo o comisión, las restricciones constitucionales, y la
pertinencia en función de los horarios o funciones a desempeñar el servicio público
frente a otro empleo.

En los asuntos promovidos por particulares, se atenderá a lo dispuesto para la
promoción, respeto, protección y garantía de los Derechos Humanos conforme al

ar1Ículo 1o de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos.

I Artículo 3. El Tribunal de Justicia Administrativa cuenta con las facultades,
competencia y organización que establece la Constitución Política de los Estados
Unidos Mexicanos, la particular del Estado, la Ley Orgánica del Tribunal de Justicia
Administrativa del Estado de Morelos, esta Ley y la normativa aplicable; forma parte
activa del Sistema Estatal Anticorrupción y está dotado de plena jurisdicción,
autonomía e imperio suficiente para hacer cumplir sus determinaciones.

9 Artículo *85. La sentencia deberá dictarse dentro de los cuarenta y cinco días
hábiles siguientes contados a partir de que se publique el cierre de la instrucción. El

Magistrado deberá formular el proyecto de sentencia dentro de los primeros treinta
días del plazo señalado. La Secretaría General de Acuerdos lo deberá listar para su
discusión y aprobación en la sesión de Pleno que corresponda, cuando menos siete
días hábiles antes de la sesión de Pleno y deberá publicarla también en la Página de
lnternet del Tribunal.

Atendiendo a la complejidad del asunto y las cargas laborales del Tribunal, el dictado
de la sentencia podrá prorrogarse por un periodo de veinte días más.

La publicación del proyecto en lista producirá el efecto de citación para sentencia.

10 Artículo 86. Las sentencias que dicte el Tribunal no necesitarán formulismo alguno;
pero deberán ser redactadas en términos claros y precisos y contener:

l. La fijación clara y precisa de los puntos controvertidos;
ll. El examen de valoración de las pruebas que se hayan ofrecido y desahogado en
autos;
lll. La exposición fundada y motivada de las consideraciones que se tomaron en
cuenta para emitir la resolución;
lV. Las cantidades liquidas que deban pagarse, cuando se trate de prestaciones de
condena, y
V. Los puntos resolutivos, en los que se expresará con claridad los alcances del

fallo.

11 Artículo 89. Las sentencias deberán ocuparse de todos los puntos litigiosos
propuestos por las partes, y deberá resolver la procedencia o improcedencia de las
pretensiones reclamadas por el actor, de las defensas y excepciones hechas valer por

el demandado o en su caso, de las causales de improcedencia en que se sustenten
las mismas.
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SEGUNDo.- FtJAclór.l oel Acro REcLAMADo.

En términos de lo dispuesto en la fracción I del artículo

86 de la Ley de Justicia Administrativa del Estado, se procede a

hacer la fijación clara y precisa de los puntos controvertidos en

el presente juicio.

Así tenemos que, el acto reclamado se hizo consistir en

el acta de infracción folio 0676, expedida el treinta de marzo

de dos mil veinticuatro, por , en su

carácter de POLICíN Or TRÁNSITO DE LA DIRECCIÓN DE

SEGURIDAD PÚBLICA, TRÁNSITO Y PROTECCIÓN CIVIL

DEL MUNICIPIO INDíGENA DE XOXOCOTLA, MORELOS.

TERCERO.. EXISTENCIA DEL ACTO RECLAMADO.

La existencia del acto reclamado fue reconocida por la

autoridad demandada , en su carácter

dE POLICíA DE TRÁNSITO DE LA DIRECCIÓN DE

SEGURIDAD PÚBLICA, TRÁNSITO Y PROTECCIÓN CIVIL

DEL MUNICIPIO INDÍGENA DE XOXOCOTLA, MORELOS,

al momento de producir contestación a la demanda incoada

De ser el caso deberán declarar la nulidad que dejará sin efecto el acto impugnado y
las autoridades responsables quedarán obligadas a otorgar o restituir al actor en el
goce de los derechos que le hubieren sido indebidamente afectados o desconocidos,
en los términos que establezca la sentencia.

Cuando se decrete la nulidad de una resolución fiscal favorable a un particular,
quedará ésta sin efecto, quedando expedito el derecho de las autoridades para
percibir las contribuciones o créditos fiscales objeto de la resolución nulificada, sin
recargos, multas, ni gastos de ejecución y sin que en ningún caso pueda la autoridad
hacer cobros de contribuciones que rebasen de cinco años anteriores a la fecha de la
presentación de la demanda.

Las Sentencias deben de indicar en su caso si existió por parte de las Autoridades
demandadas en sus actuaciones o por omisiones violaciones a la Ley Estatal de
Responsabilidades de los Servidores Públicos y las relativas al Sistema Estatal
Anticorrupción, el Pleno del Tribunal deberá dar vista a los órganos internos de control
correspondientes o a la Fiscalia Anticorrupción para que efectúen el análisis de la
vista ordenada en la resolución y de ser viable realicen las investigaciones

8



WI TIA
TRiilNAL DE ]USTICIA ADMINi'lM'flVA

DEL EÍADO DE IVIORELOS

EXPEDI ENTE TJAJ3"S I 1 OO 12024

en su contra (foja 032); asimismo, quedó acreditada con la

copia certificada del acta de infracción folio 0676, expedida

el treinta de marzo de dos mil veinticuatro, exhibida por la

autoridad demandada, documental a la que se le otorga valor

probatorio pleno de conformidad con lo previsto por los

artículos 437 fracción ll, 490 y 491 del Código Procesal Civil

del Estado de Morelos de aplicación supletoria a la ley de la

materia. (foja 045)

CUARTO.. CAUSALES

EXCEPCIONES Y DEFENSAS.

DE IMPROCEDENGIA,

El último párrafo del artículo 37 de la Ley de Justicia

Administrativa vigente en el Estado, dispone que lo aleguen o

no las partes en juicio, este Tribunal deberá analizar de oficio,

si en el particular se actualiza alguna de las causales de

improcedencia previstas en la ley; y, en su caso, decretar el

sobreseim iento respectivo.

Las autoridades demandadas TESORERÍA MUNICIPAL

DEL AYUNTAMIENTO INDÍGENA DE XOXOCOTLA,

MORELOS; y  , no dieron contestación a

la demanda interpuesta en su contra, por lo que no hicieron

valer causal de improcedencia alguna.

La autoridad demandada ,

en Su carácter de POLICíN OT TRÁNSITO DE LA DIRECCIÓN

DE SEGURIDAD PÚBLICA, TRÁNSITO Y PROTECCIÓN

CIVIL DEL MUNICIPIO INDíGENA DE XOXOCOTLA,

MORELOS, al momento de producir contestación al juicio hizo

correspondientes debiendo de informar el resultado de las mismas al Tribunal de

J usticia Administrativa.
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las causales de improcedencia previstas en las fracciones Xlll,

y XlV. del artículo 37 de la ley de la materia; consistentes en

que e[ juicio ante este Tribunal es improcedente cuando hayan

cesado los efectos del acto impugnado o ésfe no pueda surtir

efecto legal o material alguno por haber dejado de existir el

objeto o materia del mismo; y que es improcedente cuando de

/as consfancias de autos se desprende claramente que el acto

re cl a m ad o es lnexis te nte ; res pectiva mente.

En efecto, la autoridad demandada  

 en su carácter de POLlCin Oe TRÁNSITO DE

LA DIRECCIÓN DE SEGURIDAD PÚBLICA, TRÁNSITO Y

PROTECCIÓN CIVIL DEL MUNICIPIO INDíGENA DE

XOXOCOTLA, MORELOS, al momento de producir

contestación al juicio incoado en su contra manifestó lo

siguiente:

"...como se advierte de /as documentales obran
agregadas a /os aufos del Juicio en que se actúa, el acto
impugnado consisfenfe en: ACTA DE INFRACCIÓN con
número de folio 0676 de fecha 30 de marzo del año 2024,
efectuada por el por la C.

 quien funge como agente de tránsito adscrita a
la Dirección General de Seguridad Pública, Tránsito y
Protección Civil del Ayuntamiento lndígena de Xoxocotla,
Morelos a través del cual se impuso la sanción
consisfenfe en MULTA por infracción al artículo 55
fracción I del Reglamento de Tránsito del Estado de
Morelos por la cantidad de $4,342.80 (cuatro mil
trescientos cuarenta y dos pesos 80/100 M.N.), realizado
el 31 de marzo de 2024 asi como el cobro de la cantidad
de $10,450.00 (DIEZ MIL CUATROCiENTOS
CINCUENTA PESOS 00/100 M.N.),las mismas SE HAN
DEJADO /NSUBS/SIENIES por la autoridad municipal
competente para tal efecto, como se acredita con la
documental consistente en: OFIC/OS de fechas 20 de
MAYO de 2024, el primero signado por LA SUSCR/IA y
por-el ENCARGADO DE DESPACHO DE LA DIRECCION
GENERAL DE SEGURIDAD PÚBLICA, IRÁNS/TO Y
PROTECCIÓN CIVIL DEL MUNICIPIO INDIGENA DE
XOXOCOTLA MORELOS y dirigido al C. 

  hoy impetrante de la nulidad; el
segundo al Tesorero Municipal y el tercero a la persona
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Moral denominada   mismos que se
exhiben adjunto al presente escrito de contestación de
demanda, a efecto de acreditar /as aseveraciones
esgrimidas en el cuerpo del presente ocurso.

En ese sentido, es evidente que al haberse deiado
insubsisfente et ACTA DE |NFRACC|ÓN identificada con
el número de folio 0676 de fecha 30 de marzo del año
2024 y la sanción consisfenf e en MULTA por infracción al
artículo 55 fracción I del Reglamento de Tránsito del
Estado de Morelos por la cantidad de $4,342.80 (Cuatro
Mil Trescienfos Cuarenta y Dos Pesos 80/100 M.N.),
realizado el 31 de marzo de 2024 así como el cobro de la
cantidad de $10,450.00 (Diez Mil Cuatrocientos Cincuenta
Pesos 00/100 M.N.), por concepto de servicio de grúas y
CORRALÓN /os cuales se consfrtuyen como /os acfos
impugnados en la presente instancia iurisdiccional,
deviene la actualización de las hipótesis contenidas en /as
fracciones Xlll y XIV del artículo 37 de la Ley de Justicia
Administrativa del Estado de Morelos, en virtud de que
con la emisión del oficio descrito con antelación, es claro
que a la fecha de presentación del escrito de contestación
gue se signa han cesado /os efecfos del acto impugnado,
y con ello las consecuencias iurídicas que le imponía el
esfado de infracción decretado en el ACTA que se ha
dejado rnsubsisfente y por ello inexistente a la exhibición
en esa sa/a del conocimiento del presente libelo de
contestación de demanda..." (sic)

Para sustentar sus manifestaciones, la autoridad

demandada exhibió copia certificada de tres diversos ofic¡os

sin número de fecha veinte de mayo de dos mil veinticuatro,

suscritos por el ENCARGADO DE DESPACHO DE LA

DIRECCIÓN GENERAL DE SEGURIDAD PÚBLICA,

TRÁNSITO Y PROTECCIÓN CIVIL DEL MUNICIPIO

|NDíGENA DE XOXOCOTLA MORELOS, y  

, en su carácter de POLICín Oe TRÁNSITO

DE LA DIRECCIÓITI OT SEGURIDAD PÚBLICA, TRÁNSITO

Y PROTECCIÓN CIVIL DEL MUNICIPIO INDíGENA DE

XOXOCOTLA, MORELOS, documentales a las que les

concede valor probatorio pleno en términos de lo dispuesto

por los artículos 437 'fracción ll, 442, 490 y 491 del Código

Procesal Civil de aplicación supletor¡a a la Ley de Justicia

Administrativa del Estado de Morelos; mediante los cuales se
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hizo del conocimiento de  ,

aquí actor, y de las autoridades TESORERO MUNICIPAL

DEL AYUNTAMIENTO INDíGENA DE XOXOCOTLA,

MORELOS y  , que con fundamento en

lo previsto en el artículo I de la Ley de Procedimiento

Administrativo para el Estado de Morelos, se había dejado sin

efectos el acta de infracción identificada con el número 0676,

de fecha treinta de marzo de dos mil veinticuatro, así como la

sanción consistente en murta por infracción al artículo 55

fracción I del Reglamento de Tránsito del Estado de Morelos,

por lo que solicitaban al actor se presentara en las oficinas de

la Tesorería Municipal respectiva para efectos de la

devolución de las cantidades pagadas con motivo de la

expedición de dicha acta de infracción; asimismo, solicitaban

al Tesorero de dicha Municipalidad, y a  

 se realizarán los trámites para la devolución de las

cantidades cobradas. (fojas 36, 37 y 38)

En este sentido, atendiendo que en el juicio quedó

acreditado que mediante diversos oficios sin número de fecha

veinte de mayo de dos mil veinticuatro, suscritos por el

ENCARGADO DE DESPACHO DE LA DIRECCIÓN

GENERAL DE SEGURIDAD PÚBLICA, TRÁNSITO Y

PROTECCIÓN CIVIL DEL MUNICIPIO INDíGENA DE

XOXOCOTLA MORELOS, y  ,

en Su carácter de POLICíA DE TRÁNSITO DE LA

DIRECCIÓN DE SEGURIDAD PÚBLICA, TRÁNSITO Y

PROTECCIÓN CIVIL DEL MUNICIPIO INDÍGENA DE

XOXOCOTLA, MORELOS, se hizo del conocimiento de

, aquí actor, y de las

autoridades TESORERO MUNICIPAL DEL AYUNTAMIENTO

|NDÍGENA DE XOXOCOTLA, MORELOS y  

12
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, que se había dejado sin efectos el acta de infracción

identificada con el número 0676, de fecha treinta de marzo de

dos mil veinticuatro, así como la sanción consistente en murta

por infracción al artículo 55 fracción I del Reglamento de

Tránsito del Estado de Morelos; es inconcuso que el acto

reclamado en el juicio, no puede surtir efecto material o

legal alguno, y, por tanto, no generara consecuencias

jurídicas al aquí promovente.

Consecuentemente, al actualizarse la causal de

improcedencia en estudio; lo procedente es decretar el

sobreseimiento del presente juicio, con fundamento en la

fracción ll del artículo 38 de la Ley de Justicia Administrativa

en vigor.

Por lo que, no existe la obligación de entrar al análisis

de las pruebas ofrecidas por el actor con la finalidad de

acreditar la ilegalidad del acto reclamado, pues al haberse

actualizado la causal de improcedencia antes descrita, tal

análisis carecería de relevancia jurídica, sirviendo de apoyo

para tal efecto los siguientes criterios jurisprudenciales,

mismos que en lo relativo y a la letra señalan:

,.SOBRESEIMIENTO. PRUEBAS RELACIONADAS
CON EL FONDO DEL NEGOCIO. NO PROCEDE SU
ESTUDIO. El juez federal no tiene por qué tomar en
consideración las pruebas ofrecidas por la quejosa en
el juicio de garantías, relacionadas con los conceptos
de violación, si decide sobreseer, pues no existe razón
jurídica para examinar y valorar las relativas al fondo
del asunto." 12

SOBRESEIMIENTO. IMPIDE ENTRAR A ANALIZAR
EL ESTUD¡O DE LAS CUESTIONES DE FONDO. Si el

r: Tesis emitida por el Segundo Tribunal Colegiado del Sexto Circuito, mismo que fue integrado a la

Jurisprudencia V1.2o. J122, publicada en el Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, Novena Epoca,

Tomo II, agosto de 1995, página 409.
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sobreseimiento es la resolución judicial por la cual se
declara que existe un obstáculo jurídico o de hecho
que impide la decisión del fondo de la controversia,
resulta indudable que la procedencia de aquél
impide la decisión que conceda o niegue el amparo,
esto es, sin estudiar los conceptos de violación.
Luego, si la materia de tales conceptos alude al
reclamo de ser lanzado el quejoso de una finca
violándose con ello la garantía de audiencia, en tanto
que el juzgador argumenta que aquél fue oído y
vencido por conducto de su causante por tratarse de un
subarrendatario, es indudable que tal conclusión
necesariamente se refiere a la materia de fondo y
posiblemente a la negativa del amparo, pero no a
fundar la sentencia de sobreseimiento.l3

Por último, no obstante que en el juicio quedó

acreditado que el ENCARGADO DE DESPACHO DE LA

DIRECCIÓN GENERAL DE SEGURIDAD PÚBLICA,

TRÁNSITo Y PRoTECCIÓN CIVIL DEL MUNICIPIo

INDíGENA DE XOXOCOTLA MORELOS, superior jerárquico

de la autoridad emisora del acta de infracción folio 0676,

expedida el treinta de mazo de dos mil veinticuatro, dejó sin

efectos el acto impugnado en el juicio; no quedó acreditado

que efectivamente fueron devueltas a 
, las cantidades pagadas con motivo

de su expedición.

En razón de lo anterior, es procedente condenar a

las autoridades demandadas POLTCíA DE TRÁNSITO DE LA

DIRECCIÓN DE SEGURIDAD PÚBLICA, TRÁNSITO Y

PROTECCIÓN CIVIL DEL MUNICIPIO INDÍGENA DE

xoxocoTlA, MoRELos; TESORERíA MUNtCtpAL DEL

AYUNTAMIENTO INDíGENA DE XOXOCOTLA, MORELOS;

y  , a devolver a  

,

f rac¡ionfrrc

la cantidad de $4.342.80 lcuatro mil

ñt It r¡a

t3 IUS. Reg stro No. 223,064

ren fa rr dos

l4

sos 80/100 m.n. \ cobrada el
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treinta y uno de marzo de dos mil veinticuatro, con motivo de

la expedición de la multa; y la cantidad de $10,450.00 (diez

mil cuatrocientos cincuenta pesos 00/100 m,n.), cobrada

por concepto de servicio de grúas y corralón, según las

manifestaciones de la responsable, y del contenido de los

oficios sin número de fecha veinte de mayo de dos mil

veinticuatro, suscritos por el ENCARGADO DE DESPACHO

DE LA DIRECCIÓru CTruERAL DE SEGURIDAD PÚBLICA,

TRÁNSITO Y PROTECCIÓN CIVIL DEL MUNICIPIO

INDÍGENA DE XOXOCOTLA MORELOS, y  

, en su carácter de POLICín Of TRÁNSITO

DE LA DIRECCIÓru OT SEGURIDAD PÚALICN, TRÁNSITO

Y PROTECCIÓN CIVIL DEL MUNICIPIO INDíGENA DE

XOXOCOTLA, MORELOS; documentos ya valorados.

Ahora bien, se tiene que además de la nulidad del acta

de infracción impugnada, el actor señaló como pretensión de

su parte "...la devolución del pago con sus respectivas

actualizaciones, correspondiente por todo el tiempo que

transcurra el presente procedimiento administrativo hasta la

ejecución de su respectiva sentencia, respecto de la cantidad

de $4,342.80 (CUATRO MIL TRESC/ENTOS CUARENTA Y

DOS PESOS 00/1A0 M.N.), que pague a la Tesorería

Municipal del H. Ayuntamiento lndígena de Xoxocotla,

Morelos, por concepto de pago de la infracción con número

de folio 0676 de fecha 30 de marzo del año 2024 y de la

cantidad de $10,450.00 (DIEZ MIL CUATROCIEN fOS

CINCUENTA PESOS 00/100 M.N.), que pague que pague a

GRÚAS 1.2.3 VIJELA, por concepto de servicio de grúas; en

términos de lo que disponen los artículos 47, 48 y 50 del

Código Fiscal para el Estado de Morelos. " (sic,)
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Es procedente esta pretensión, por las siguientes

consideraciones.

El artículo 55 fracción I del Reglamento de

Tránsito del Estado de Morelos, ordenamiento bajo el

cual se emitió el acta de infracción impugnada,

establece .ARTíC|JLO 55.- Toda persona debe

absfenerse de conducir vehículos cuando: l.- Se

encuentren en esfado de ebriedad o bajo el efecto de

cualquier droga o sustancia que disminuya su aptitud

para manejar, aun cuando su uso esfe autorizado por

prescripción médica; ..."

La Ley de ingresos del municipio de Xoxocotla,

Morelos para el ejercicio fiscal del 01 de enero al 31 de

diciembre de 2024, establece en su artículo 69 y numeral

6.1.4.8.51., que:

4.1.6.2.2 POR MULTAS DE IRÁNS/TO

ARTíCULO 44.- tOS APROVECHAMIENTOS POR
MIJLTAS DE IRÁNS/TO SE CAUSARÁN Y
LIQUIDARÁN DE CONFORMIDAD CON LO
SIGUIENTE: [...]

6.1.4.8 Circulación

Concepto

t. l
1 A 40 U.M.A

CONCEPTO

t l
4.1.6.2.2.7.41 POR CONDUCTR EN
ESTADO DE EBRIEDAD O BAJO
LOS EFECTOS DE CUALQUIER
DROGA, ESTUPEFACIENIES
PSICOTRÓPICOS U OIRAS
SUSIANCIAS TÓXICAS

Del que se interpreta que, en el municipio indígena de

Xoxocotla, Morelos, los aprovechamientos que causen los

particulares por faltas al Reglamento de Tránsito del Estado

l6



W
T]A

TRizuNAL DE ]UÍICIA ADI4INISTMTWA

OEL EÍADO DE I4ORELOS

EXP E DI E NTE TJA/3"5 I 1 OO 12024

de Morelos, como en el caso, POR CONDUCIR EN ESTADO

DE EBRIEDAD O BAJO LOS EFECTOS DE CUALQUIER

DROGA, ESTUPEFACIENTES PSICOTRÓPICOS U OTRAS

SUSTANCIAS TÓXICAS, se liquidará con base a la cuota de

una a cuarenta Unidades de Medida y Actualización.

El primer párrafo del artículo 1314 del Código Fiscal

para el Estado de Morelos (en adelante Código Fiscal),

dispone que los municipios tendrán derecho a percibir,

además de las contribuciones, los ingresos clasificados como

aprovechamientos, entre otros.

El artículo 2215 del mismo Código, define que los

aprovechamientos son los ingresos que perciben los

municipios por funciones de derecho público, distintos de las

contribuciones y de los que obtengan los organismos

descentralizados y las empresas de participación estatal.

Señala que los recargos, las sanciones, los gastos de

ejecución, los honorarios de notificación y Ia indemnización a

que se refiere el sexto párrafo del artículo 47 de ese Código,

,Artículo *13. El crédito fiscal es la obligación determinada en cantidad líquida que
tiene derecho a percibir el Estado, los municipios o sus Entidades Paraestatales,
Paramunicipales o lntermunicipales, que provengan de contribuciones, de
aprovechamientos o de sus accesorios, incluyendo los que deriven de
responsabilidades que el Estado o el municipio tengan derecho a exigir de sus
servidores públicos o de los particulares, así como de aquellos a los que las leyes les
den ese carácter y tengan derecho a percibir por cuenta ajena.
1s Artículo *22. Son aprovechamientos los ingresos que percibe el Estado y los

municipios por funciones de derecho público, distintos de las contribuciones y de los
que obtengan los organismos descentralizados y las empresas de participación
estatal.
Los recargos, las sanciones, los gastos de ejecución, los honorarios de notificación y

la indemnización a que se refiere el sexto párrafo del artículo 47 de este Código, que
se apliquen en relación con aprovechamientos son accesorios de los mismos y
participan de su naturaleza.
Los aprovechamientos por concepto de multas impuestas por infracciones a las

disposiciones legales o reglamentarias que no sean de carácter fiscal serán
destinados a cubrir los gastos de la autoridad fiscal por concepto de operación,
administración, control, ejercicio y cobro coactivo, en un porcentaje que no será menor
al 30 por ciento del importe de cada multa.
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que se apliquen en relación con aprovechamientos son

accesorios de los mismos y participan de su naturaleza.

Finalmente, establece que los aprovechamientos por

concepto de multas impuestas por infracciones a las

disposiciones legales o reglamentarias que no sean de

carácter fiscal serán destinados a cubrir los gastos de la
autoridad fiscal por concepto de operación, administración,

contrc,l, ejercicio y cobro coactivo, en un porcentaje que no

será menor al 30 por ciento del importe de cada multa.

Dicho en otras palabras, las multas impuestas con

motivo de las infracciones al Reglamento de Tránsito y

Vialidad, tienen la naturaleza de aprovechamientos en

términos del artículo 13 del Código Fiscal y constituyen un

crédito fiscal.

Por tanto, con motivo de haber declarado la nulidad

lisa y llana del acta de infracción impugnada, en términos de

lo dispuesto por el segundo párrafo del artículo 89 de la Ley

de Justicia Administrativa, se deja sin efectos esta y la

autoridad responsable queda obligada a otorgar o restituir al

actor en el goce de los derechos que le hubieren sido

indebidamente afectados o desconocidos, en los términos

que establezca la sentencia.

Surgiendo a favor del justiciable el derecho a obtener

la devolución por parte del fisco estatal de la suma de dinero

entregada por el actor, al actualizarse la figura de pago de

lo indebido.

18
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El pago de lo indebido es aquel que surge por la

ausencia de legalidad en la obligación tributaria o la

declaración de insubsistencia del acto de autoridad si el pago

se efectuó en cumplimiento de éste, con lo cual cesa la

apariencia de legalidad y los pagos debidos se transforman

en indebidos, total o parcialmente.l6

Esto es, nació la obligación por parte de la autoridad,

de reintegrar al particular las sumas indebidamente

percibidas; sin embargo, la aludida obligación no se colma

"ACTUALIZNCIÓI'¡ DE CANTIDADES A DEVOLVER POR EL FISCO. ET RRTíCUIO
22 DEL cóolco FtscAL DE LA rrornRctóN QUE lR pnevÉ DE MANERA
DtsrNTA srcún DERtvE DE uN sALDo A FAVoR o DE uN PAGo DE Lo
INDEBIDO, NO VIOLA EL PRINCIPIO DE EQUIDAD TRIBUTARIA. El derecho a la

devolución por pago de lo indebido surge por la existencia de un error de hecho o de
derecho en las etapas de nacimiento o determinación de la obligación tributaria que
requiere de la concurrencia de dos elementos: el pago y la ausencia de legalidad en la
obligación tributaria, requisito este último que presupone la rectificación del error, la

declaración de insubsistencia del acto de autoridad si el pago se efectuó en
cumplimiento de éste, o bien la revocación o nulificación total o parcial del acto
administrativo de autodeterminación del contribuyente o de determinación de la

autoridad en el recurso administrativo o juicio de nulidad ante el Tribunal Federal de
Justicia Fiscal y Administrativa, dadas la presunciones de legalidad de los actos de
autoridad y de certidumbre de los actos de autodeterminación del contribuyente, con lo
cual cesa la apariencia de legalidad y los pagos debidos se transformarán en
indebidos, total o parcialmente. En cambio, el derecho a la devolución por saldo a

favor surge por la mecánica propia de tributación de las contribuciones en la etapa de
determinación y liquidación de la obligación tributaria, ya sea, entre otros conceptos
por deducciones legales autorizadas, por el acreditamiento de pagos provisionales
efectuados o de otras contribuciones, pero sin que exista error de hecho o de derecho
ni, por tanto, ilegalidad. De la anterior diferencia en la causa generadora del derecho a

la devolución cuando existe un pago de lo indebido realizado mediando un error de

hecho o de derecho y cuando se trata de un saldo a favor por la mecánica propia de
tributación de una contribución deriva que el inicio en el periodo de actualización de la
cantidad materia de devolución debe ser distinta tratándose de uno y otro, pues en el

saldo a favor es hasta que se realiza la determinación y liquidación de la contribución
cuando surge el derecho del contribuyente de que se le reintegre la cantidad relativa,
sin que medie pago improcedente alguno, a diferencia del pago de lo indebido en el

cual es precisamente este pago que por error se realizó el que da lugar a su

devolución. Por esas razones, el artículo 22 del Código Fiscal de la Federación que
prevé la justificada distinción, no viola el principio de equidad tributaria contenido en el
artículo 31, fracción lV, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos,
pues el inicio del periodo de actualización de la contribución, atendiendo al fin que con

ella se persigue de dar al monto de la devolución su valor real cuando se reintegra,
debe diferir conforme a la causa generadora del derecho a la devolución, dando lugar
a que el inicio del periodo del cómputo de actualización sea diverso, para que

efectivamente la actualización cumpla el objetivo de reintegrar la cantidad a valor real

en la fecha en que se realiza la devolución correspondiente, a saber mediante la

previsión legal de que en la devolución por saldo a favor se actualice la cantidad
desde el mes en que se presentó la declaración en que se determinó el saldo y en el

pago de lo indebido desde el mes en que se efectuó éste. Epoca: Novena Epoca.

Registro: 162440.lnstancia: Segunda Sala. Tipo de Tesis: Aislada. Fuente: Semanario
Judicial de la Federación y su Gaceta. Tomo XXXIll, abril de 2011. Materia(s):
Constitucional, Administrativa. Tesis: 2a. XXXII 1201 1 . Página: 669.
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con que se le reintegre exclusivamente el monto de lo que

pagó con motivo de acto de autoridad declarado nulo, pues

es evidente que el transcurso del tiempo, el valor de las

cosas, inclusive el dinero, pierde su poder adquisitivo.

Sentado lo anterior, los artículos 46, 47, 48 y S0 del

Código Fiscal, establecen:

"Artículo *46. El monto de las contribuciones, de /os
aprovechamientos, así como de las devoluciones a
cargo del Fisco estatal, se actualizará por el transcurso
del tiempo y con motivo de /os cambios de precios en el
país. Esta actualización deberá realizarse desde la
fecha en que el pago debió efectuarse y hasta que el
mismo se realice; tratándose de devolución la
actualización abarcará el periodo comprendido
desde el mes en gue se realizó el pago de Io
indebido y hasta aquel en que Ia devolución esté a
disposición del contribuyente.
Para el caso de depósito en cuenta, se entenderá que
la devolución está a disposición del contribuyente, a
partir de la fecha en que Ia autoridad efectúe el depósito
en la institución financiera que señale en la solicitud de
devolución o la institución que señale con motivo de
algún juicio de amparo en elgue se hubiese ordenado
la devolución, y para el caso de devolución mediante
cheque nominativo, en el momento en que ésfe es
emitido y se hace saber al contribuyente de ello.
Para los fines de la actualización prevista en esfe
artículo, se aplicará el factor de actualización gue se
obtendrá dividiendo el INPC del mes anterior al más
reciente del periodo entre el citado índice
correspondiente al mes anterior al más antiguo de dicho
periodo que corresponda. Las contribuciones, /os
aprovechamientos, así como /as devoluciones a

cargo del Fisco estatal, no se actualizarán por
fracciones de mes.
El INPC que debe aplicarse está referido al que en
términos de /as disposiciones aplicables publique el
lnstituto Nacional de Esfadística y Geografía. En los
casos en que el índice correspondiente al mes anterior
al más reciente del período no haya sido publicado, la
actualización de que se trate se realizará aplicando el
último índice mensual publicado.

20
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Los valores de bienes u operaciones se actualizarán de

acuerdo con lo dispuesfo por este artículo, cuando las

leyes fiscales así lo establezcan. Las disposiciones
señalarán en cada caso e/ período de que se trate.

Las cantidades actualizadas conservan la naturaleza
jurídica que tenían anfes de la actualización. El monto
de ésfas, determinado en los pagos provisionales y del
ejercicio, no será deducible ni acreditable.
Cuando el resultado de la operación a que se refiere el
primer párrafo de esfe artículo sea menor a 1, el factor

de actualización que se aplicará al monto de /as

contribuciones, aprovechamientos y devoluciones a

cargo del Fisco, así como a /os valores de bienes u
operaciones de que se traten será de 1.

Para determinar el monto de /as cantidades a que se

refiere el párrafo anterior, se considerarán, inclusive, las

fracciones de peso; no obstante lo anterior, dicho monto

se ajustará para que las cantidades de 0.01 a 5.00
pesos en exceso de una decena, se aiusfen a la decena

inmediata anterior y de 5.01 a 9.99 pesos en exceso de

una decena, se aTusfe n a la decena inmediata superior.

Cuando de conformidad con /as disposiciones fiscales

se deban realizar operaciones aritméticas con el fin de

determinar factores, las mismas deberán calcularse
hasta el diezmilésimo. Cuando el diezmilésimo obtenido

sea mayor a cinco, se ajustará la decena con un punto

hacia arriba, y si es igual o inferior a cinco, la decena
quedará como hubiere resultado. El resultado de esfas

operaciones será el factor aplicable.

Artículo *47. Cuando no se cubran las contribuciones

en la fecha y dentro del plazo fiiado en las disposiciones

fiscales, además de actualizar su monto desde el mes
que debió hacerse el pago y hasta que el mismo se

efectúe, deberán pagarse recargos por concepto de

indemnización alFisco por la falta de pago oportuno.

Los recargos se calcularán sobre el total del crédito

fiscal y se causarán hasta por cinco años y mientras

subsisfan las facultades de la autoridad para determinar

el crédito fiscal o para obtener su cobro mediante el
procedimiento administrativo de eiecución o, en su

caso, mientras no se haya extinguido el derecho del
particular para solicitar la devolución de cantidades
pagadas indebidamente o de sa/dos a favor. En su

cálculo se excluirán /os propios recargos, la

indemnización a gue se refiere e/ sexfo párrafo de este

artículo, /os gasfos de ejecución y las multas.
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Cuando el pago hubiera sido menor al que corresponda,
los recargos se computarán sobre la diferencia.

Los recargos se calcularán aplicando al monto de las
contribuciones /as fasas que fije anualmente la Ley de
/ngresos del Gobierno del Estado de Morelos, para el
caso de sa/dos lnso/ufos por cada uno de /os meses
transcurridos entre el término señalado para el
cumplimiento de la obligación y la fecha en que se
realice el pago o cuando se trate de prórroga para la
realización del pago o en el caso de pagos en
parcialidades.

Los recargos se causarán por cada /nes o fracción que

transcurra a partir de la fecha de exigibilidad hasta que

se efectúe el pago o hasta su vencimiento.
Cuando los recargos determinados por el contribuyente
sean inferiores a los que calcule la oficina recaudadora,
ésta deberá aceptar el pago y procederá a exigir el
remanente. La falta de pago inmediato de un cheque
expedido para cubrir un crédito fiscal por parte de la
institución a cuyo cargo se hubiere librado, dará
derecho a Ia Secretaría a exigir del librador el pago del
importe del mismo, los recargos y una indemnización
que será el 20% del valor del cheque, sin perjuicio de
gue se tenga por no cumplida la obligación y se cobren
/os créditos, recargos y sanciones que sean
procedentes. Esfa indemnización y los demás créditos
se harán efectivos mediante el procedimiento
ad mi n í strativo d e ejecuci ón.

En caso de aprovechamientos, /os recargos se
calcularán de conformidad con lo dr'spuesfo en el
segundo párrafo de esfe artículo. Para el caso de /as
multas impuestas por infracciones a /as
disposiciones legales o reglamentarias que no sean
de carácter fiscal, no se causarán recargos.

Artículo 48. Cuando el sujeto pasivo haya enterado
cantidades derivadas de operaciones que no produjeron
los ingresos que se gravaron, haya enterado cantidades
en exceso de las que legalmente estaba obligado, o su
situación jurídica, o de hecho no coincidía con el hecho
que generó el crédito fiscal, y siempre que no haya
habido repercusión o traslación del crédito fiscal, tendrá
derecho a la devolución o compensación de /as
cantidades que pagó indebidamente o en exceso.
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Las autoridades fiscales esfán obligadas a devolver
las cantidades pagadas indebidamente y las que
procedan de conformidad con /as /eyes fiscales. La

devolución podrá hacerse de oficio o a petición del
interesado. En caso de contribuciones gue se hubieran
retenido o recaudado a terceros, la devolución deberá

ser solicitada y sólo se efectuará a los contribuyenfes a

quienes se /es hubiera retenido o recaudado la

contribución de que se trate.

Tratándose de /os impuestos trasladados, la devolución
por pago de lo indebrdo se efectuará a /as personas que

hubieran pagado el impuesto a quien lo causó, siempre
que no lo hayan acreditado; por lo tanto, quien trasladó
el impuesto, ya sea en forma expresa y por separado o

incluido en el precio, no tendrá derecho a solicitar su
devolución.

Cuando la contribución se calcule por eiercicios

únicamente se podrá solicitar la devolución del saldo a
favor de quien presentó la declaración de su eiercicio,

salvo que se trate del cumplimiento de resolución o
sentencia firme de autoridad competente, en cuyo caso
podrá solicitarse la devolución independientemente de

Ia presentación de la declaración.

Si e/ pago de lo indebido se hubiera efectuado en

cumplimiento de acto de autoridad, el derecho a la

devolución nace cuando dicho acto hubiera quedado sin

efecfos. Lo dispuesto en este párrafo no es aplicable a
la determinación de diferencias por errores aritméticos,
las que darán lugar a la devolución siempre que no

haya prescrito la obligación en /os términos del último
párrafo de esfe artículo.

Las autoridades fiscales podrán devolver una cantidad

menor a la solicitada por los contribuyentes, cuando con

motivo de la revisión efectuada a la documentación e

información aportados por el contribuyente que ya

obren en su poder, exista certeza que la cantidad que

se devuelve es la que corresponde. En esfe caso, /a
solicitud se consrderará negada por la parte que no sea

devuelta, salvo gue se trate de errores aritméticos o de

forma, en cuyo caso deberá comunicarse esfa

circunstancia al interesado. Cuando las autoridades

fiscales mediante oficio regresen la solicitud de

devolución a /os contribuyentes, se considerará que
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ésta fue negada en su totalidad. Para tales efecfog /as
autoridades fiscales deberán fundar y motivar /as
causas que sustentan la negativa parcial o total de la
d evo I u c ió n re sp e ctiv a.

Cuando corresponda la devolución de una contribución,
deberá efectuarse dentro del plazo de fres /Tleses
srguienfes a la fecha en que se presentó la solicitud
ante la autoridad fiscal competente, con todos /os dafos,
informes y documentos requeridos, incluyendo para el
caso de gue se solicite la devolución para depósito en
cuenta del solicitante, /os dafos de Ia institución
integrante del sistema financiero y el número de cuenta
para transferencias electrónicas del contribuyente en
dicha entidad financiera debidamente integrado, de
conformidad con /as disposiciones del Banco de
México, así como cualesquier otro dato o constancia
que se solicite en forma particular. EI Fisco deberá
pagar infereses conforme a una tasa que será igual a la
prevista para los recargos, en términos del artículo 47
de esfe Código. Los intereses se calcularán sobre /as
cantidades gue procede devolver, excluyendo /os
propios rnfereses, y se computarán desde gue se
tenga derecho a la devolución hasta Ia fecha en que
se efectúe la misma o se pongan las cantidades a

disposíción del interesado.

Cuando /as autoridades fiscales soliciten la

colaboración de otras autoridades esfafa/es o
municipales de acuerdo al artículo 86 del presente
Código, para determinar la procedencia de la
devolución, se suspenderán los plazos previstos en el
párrafo anterior, para efectuar la misma hasta en tanto
se obtenga la información solicitada, debiendo notificar
dicha situación al solicitante de la devolución.

Tratándose de contribuciones que tengan un fin
específico sólo podrán compensarse contra la misma
contribución.

En ningún caso /os rnfereses a cargo del Fisco
excederán de los gue se causen en /os últimos cinco
años.

Cuando /as autoridades fiscales procedan a la
devolución de cantidades seña/adas como saldo a favor
en /as declaraciones presentadas por /os
contribuyenfes, sin que medie más trámite que la simple
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comprobación de que se efectuaron /os pagos de

contribuciones que el contribuyente declara haber

hecho, la orden de devolución no implicará resolución

favorable al contribuyenfe. Si la devolución se hubiera

efectuado y no procediera, se causarán recargos en los

términos del artículo 47 de esfe Código, sobre /as

cantidades devueltas indebidamente y /os posibles

rnfereses pagados por las autoridades fiscales, a partir

de la fecha de la devolución.

La obligación de devolver las cantidades a favor de /os

contribuyentes prescribe en cinco años a partir de que

nació el derecho a la devolución.

Artículo *50. Cuando el contribuyente presente una

solicitud de devolución que sea negada y
posteriormente sea concedida por la autoridad en

cumplimiento de una resolución dictada en un recurso
administrativo o de una sentencia emitida por un órgano
jurisdiccional, el cálculo de /os inúereses, en términos
del artículo 47 de este Código, se efectuará a partir de:

l. Tratándose de sa/dos a favor o cuando el pago de

lo indebido se hubiese determinado por el propio

contribuyente, a partir de la fecha en que se

hubiera presentado la solicitud de devolución, y
ll.
ll. Cuando el pago de lo indebido se hubiese realizado
por haber sido determinado por la autoridad, a partir de
que se pagó dicho crédito.

Cuando no se haya presentado una solícitud de

devolución de pago de lo indebido y la devolución
se efectúe en cumplimiento a una resolución
emitida en un recurso administrativo o a una
sentencia emitida por un órgano iurisdiccional, el
cálculo de /os lnfereses se efectuará a partir de que

se interpuso e/ recurso administrativo o, en su caso,
la demanda del juicio respectivo, por /os pagos

efectuados con anterioridad a dichos supuesfos.

Cuando el Frsco deba pagar rnfereses a /os
contribuyenúes sobre las cantidades actualizadas
que /es deba devolver, pagará dichos rnfereses
conjuntamente con Ia cantidad principal obieto de la
dev ol u ci ó n a ctu a I izad a.

.Oo

qJ\

Lo
c{
(\

25



En el caso que las autoridades fiscale s no paguen /os
lnfereses a que se refiere este artículo, o los paguen en
cantidad menor, se consrde rará negado el derecho al
pago de los mismos, en su totalidad o por la parte no
pagad a, según corresponda.

La cantidad entregada al contribuyente en concepto de
devolución, se aplicará primero a rnfereses y,
posteriormente, a las cantidades a que por disposición
de ley tenga derecho el contribuyente y a aquéllas que
fueron pagadas indebidamente. En caso que existan
remanentes a favor del particular, se deberán pagar
rnfereses por éstos."
.3-(tntasrs anadtdo)

De la transcripción que antecede, en lo que aquí

interesa, las autoridades fiscales están obligadas a devolver

las cantidades pagadas indebidamente y las que procedan

de conformidad con las leyes fiscales.l7

Los aprovechamientos deben actualizarse por el

transcurso del tiempo y con motivo de los cambios de precios

en el país. Que, tratándose de devolución, la actualización

abarcará el período comprendido desde el mes en que se

realizó el pago de lo indebido y hasta aquel en que la
devolución esté a disposición del contribuyente. Que, para los

fines de la actualización prevista en el artículo 46 del Código

Fiscal, se aplicará el factor de actualización que se obtendrá

dividiendo el índice Nacional de Precios al Consumidor

(INPC) del mes anterior al más reciente del período entre el

citado índice correspondiente al mes anterior al más antiguo

de dicho período que corresponda.

Que las contribuciones, los aprovechamientos, así

como las devoluciones a cargo del Fisco estatal, no se

actualizarán por fracciones de mes. El INPC que debe

"Artículo 48, segundo párrafo del Código Fiscal
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aplicarse está referido al que en términos de las

disposiciones aplicables publique el lnstituto Nacional de

Estadística y Geografía (lNEGl). En los casos en que el

índice correspondiente al mes anterior al más reciente del

período no haya sido publicado, la actualización de que se

trate se realizará aplicando el último índice mensual

publicado.

Cuando no se cubran las contribuciones en la fecha y

dentro del plazo fijado en las disposiciones fiscales, además

de actualizar su monto desde el mes que debió hacerse el

pago y hasta que el mismo se efectúe, deberán pagarse

recargos por concepto de indemnización al Fisco por la falta

de pago oportuno; sin embargo, para el caso de las multas

impuestas por infracciones a las disposiciones legales o

reglamentarias que no sean de carácter fiscal, no se

causarán recargos.ls

Que, cuando no se haya presentado una solicitud de

devolución de pago de lo indebido y la devolución se efectúe

en cumplimiento a una resolución emitida en un recurso

administrativo o a una sentencia emitida por un Órgano

jurisdiccional, el cálculo de los intereses se efectuará a partir

de que se interpuso el recurso administrativo o, en su caso, la

demanda del juicio respectivo. Cuando el Fisco deba pagar

intereses a los contribuyentes sobre las cantidades

actualizadas que les deba devolver, pagará dichos intereses

conjuntamente con la cantidad principal objeto de la

devolución actualizada.l e

', Artículo 47 , primer y último párrafos del Código Fiscal

"Artículo 50, cuarto y quinto párrafo, del Código Fiscal.
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Sobre estas bases, es procedente condenar a las

autoridades demandadas a la devolución de las cantidades

enteradas debidamente actualizadas, desde el mes en que

se realizó el pago (mazo 2024), hasta el mes en que se

cumpla con esta sentencia; toda vez que las contribuciones,

los aprovechamientos, así como las devoluciones a cargo del

Fisco estatal, no se actualizan por fracciones de mes.

Debiéndose ceñir a los lineamientos que se establecen en el

artículo 46 del Código Fiscal.

Es procedente condenar a las autoridades

demandadas al pago de intereses, los cuales deberán

calcularse a partir de que se interpuso la demanda (marzo

2024) y hasta que se cumpla con la sentencia; debiendo

pagar intereses sobre las cantidades aclualizadas que deba

devolver, pagando dichos intereses conjuntamente con la
cantidad principal objeto de la devolución actualizada. Esto

en términos de lo que disponen los artículos 47, 48 y 50 del

Código Fiscal.

Cantidades que las autoridades señaladas deberán

enterar en la Cuenta de Cheques BBVA Bancomer:

5, Clabe interbancaria BBVA Bancomer:

5 a nombre del Tribunal de Justicia

Administrativa del Estado de Morelos, RFC: TLC0009018X2,

señalándose como concepto el número de expediente

TJA/3aS/10012024, comprobante que deberá remitirse al

correo electrónico oficial:

, y exhibirse

ante las oficinas de la Tercera Sala de este Tribunal, con
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fundamento en lo establecido en el artículo 9420 del

Reglamento lnterior del Tribunal de Justicia

Administrativa del Estado de Morelos.

Concediéndoles para tal efecto, un término de diez

días hábiles, contados a partir de que la presente quede

firme; apercibidas que, en caso de no hacerlo así, se

procederá en su contra conforme a las reglas de la ejecución

forzosa contenidas en los artículos 90 y 91" de la Ley de

Justicia Administrativa del Estado de Morelos.

En la inteligencia que todas las autoridades que

por sus funciones deban intervenir en el cumplimiento de

esta sentencia deberán proveer en la esfera de su

competencia, todo lo necesario para el eficaz

cumplimiento de lo aquí resuelto, tomando en cuenta que

están obligadas a ello, aún y cuando no hayan sido

demandadas en el presente juicio.

2oArtículo 94. Los depósitos en efectivo, depósitos bancarios y transferencias
electrónicas recibidas por el Jefe de Departamento de Administración, se
docul"nentarán mediante los formatos aprobados por el Pleno, mismos que estarán
debidamente foliados, conteniendo en ellos la cantidad que se recibe, el concepto, el

nombre del depositante y, en su caso, del beneficiario, fecha del depósito y número de
expediente judicial, debiendo el receptor registrarlo e ingresarlo de inmediato en la
forma autorizada para tal efecto; sin perjuicio de los sistemas que al efecto se
implementen.

21 Artículo 90. Una vez notificada la sentencia, la autoridad demandada deberá darle
cumplimiento en la forma y términos previstos en la propia resolución, haciéndolo
saber a la Sala correspondiente dentro de un término no mayor de diez días. Si dentro
de dicho plazo la autoridad no cumpliese con la sentencia, la Sala, le requerirá para

que dentro del término de veinticuatro horas cumplimente el fallo, apercibida que, de
no hacerlo así, sin causa justificada, se le impondrá una de las medidas de apremio
prevista en esta ley.

Artículo 91 . Si a pesar del requerimiento y la aplicación de las medidas de apremio la

autoridad se niega a cumplir la sentencia del Tribunal y no existe justificación legal
para ello, el Magistrado instructor declarará que el servidor público incurrió en

desacato, procediendo a su destitución e inhabilitación hasta por 6 años para

desempeñar cualquier otro empleo, cargo o comisión dentro del servicio público

estatal o municipal.
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En aval de lo afirmado, se transcribe la tesis de

jurisprudencia en materia común número 1a.lJ. STl200T,

visible en la página 144 del Semanario Judicial de la

Federación y su Gaceta XXV, mayo de 2007, correspondiente

a la Novena Época, sustentada por la Primera Sala de la
Suprema Corte de Justicia de la Nación, de rubro y texto

siguientes:

AUTORIDADES NO SENALADAS COMO
RESPONSABLES. ESTÁN OBLIGADAS A REALIZAR
LOS ACTOS NECESARIOS PARA EL EFICAZ
CUMPLIMIENTO DE LA EJECUTORIA DE AMPARO.
22 Aun cuando las autoridades no hayan sido
designadas como responsables en el juicio de
garantías, pero en razón de sus funciones deban tener
intervención en el cumplimiento de la ejecutoria de
amparo, están obligadas a realizar, dentro de los límites
de su competencia, todos los actos necesarios para el
acatamiento íntegro y fiel de dicha sentencia protectora,
y para que logre vigencia real y eficacia práctica.

Por lo expuesto y fundado y además con apoyo en lo

dispuesto en los artículos 1, 3, 85, 86 y 89 de la Ley de Justicia

Administrativa del Estado de Morelos, es de resolverse y se,

RESUELVE:

PRIMERO.- Este Tribunal en Pleno es competente para

conocer y fallar el presente asunto, en los términos precisados

en el considerando I de la presente resolución.

SEGUNDO.- Se sobresee el presente juicio respecto

del acto reclamado por   , a las

autoridades demandadas POLICÍA DE TRÁNSITO DE LA

DIRECCIÓN DE SEGURIDAD PÚBLICA, TRÁNSITO Y

PROTECCIÓN CIVIL DEL MUNICIPIO INDíGENA DE

22 IUS Registro No. 172,605
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xoxocoTlA, MoRELos; TESORERíA MUNICIPAL DEL

AYUNTAMIENTO INDíGENA DE XOXOCOTLA, MORELOS; Y

, de conformidad con lo dispuesto en la

fracción ll del artículo 38 de la ley de la materia, en términos de

los argumentos vertidos en el considerando lV del presente

fallo.

TERCERO.- Se condena a las autoridades

demandadas a devolver a 

las cantidades señaladas en los términos expuestos en la

última parte del considerando cuarto de esta sentencia;

concediéndoles para tal efecto, un término de diez días

hábiles, contados a partir de que la presente quede firme,

apercibidas que en caso de no hacerlo así, se procederá en su

contra conforme a las reglas de la ejecución fozosa contenidas

en los artículos 90 y 91 de la Ley de Justicia Administrativo del

Estado de Morelos.

CUARTO.- En su oportunidad, archívese el presente

asunto como total y definitivamente concluido.

NOTIFíQU ESE PERSONALMENTE.

Así por unanimidad de votos lo resolvieron y firmaron

los integrantes del Pleno del Tribunal de Justicia

Administrativa del Estado de Morelos, Magistrado Presidente

GUILLERMO ARROYO CRUZ, Titular de la Segunda Sala de

lnstrucción; Magistrada MONICA BOGGIO TOMASAZ

MER¡NO, Titular de la Primera Sala de lnstrucción;

Magistrada VANESSA GLORIA CARMONA VIVEROS,

Titular de la Tercera Sala de lnstrucción y ponente en este

asunto; Magistrado MANUEL GARCíA OUIUTANAR, Titular
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de la Cuarta Sala Especializada en Responsabilidades

Administrativas, quien emite voto concurrente; y Magistrado

JOAQUíN ROQUE GONZÁLEZ GEREZO, TitUIAr dE IA

Quinta Sala Especializada en Responsabilidades

Administrativas, quien emite voto concurrente; ante ANABEL

SALGADO CAPISTRÁN, Secretaria General de Acuerdos,

quien autoriza y da fe.

TRIBUNAL DE JUSTICIA ADMINISTRATIVA
DEL ESTADO DE MORELOS EN PLENO.

MAGIS NTE

GUI
r

OYO CRUZ
TITULAR DE LA SEGUNDA SALA DE INSTRUCCION

MAGISTRADA

MONICA BOGGI MERINO
TITULAR DE LA PRIMERA A DE INSTRUCCIÓN

MA STRADA

VANESSA GLORIA CARMO ROS
TITULAR DE LA TERCERA SALA D
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MAGISTRADO

MANUEL GARCIA QUINTANAR
TITULAR DE LA CUARTA SALA ESPECIALIZADA
EN RESPONSABI LI DADES ADM INISTRATIVAS

MAGIS

!¡e.
UE GO LEZ CEREZO

ESPECIALIZADATITULAR DE LA QUINTA
EN RESPONSABILIDADES DMINISTRATIVAS

SEC ETARIA GEN L DE ACUERDOS

ANABEL O CAPISTRAN

ANABEL SALGADO CAPIS , Secretaria General de Acuerdos de este Tribunal
Estado de Morelos, CERTIFICA: Estas firmas

a ribunal de Justicia Administrativa del
Estado de Morelos, en el expedi
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de Justicia Administrativa d

corresponden a la Resolución
A/3aS/100/2024, promovido por 
de la POLICIA DE TRANSITO DE LA

MUNICIPIO
DEL AYUNT

ontra
DIRECCIÓN D SEGURIDAD BLICA, T SITO Y PROTECCIÓN CIVIL DEL

GENA DE RELOS; TESORERIA MUNICIPAL
IN ADE MORELOS; y 

IZADAS
DEL

; mis en Pleno celebrada el dos de abril de dos
milvei

VOT QUE FORMULAN LOS
MAGISTRADOS T ES DE LA CUARTA Y QUINTA
SALAS ESPECI EN RESPONSABILIDADES

TRIBUNAL DE JUSTICIAADMINISTRATI
ADMINISTRATIVA EL ESTADO DE MORELOS, MANUEL
GARCíA QUINTANAR Y JOAQUíN ROQUE GONZÁLEZ
CEREZO, RESPECTIVAMENTE; EN EL EXPEDIENTE

I
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NUMERO TJA/3AS/10012024, PROMOVIDO POR 
  EN CONTRA DE LA C. 

  POLICíA DE TRÁNSITO DE
LA DIRECCIÓN DE TRÁNSITO DE LA DIRECCIÓN
GENERAL DE SEGURIDAD PÚBLICA, TRÁNSITO Y
PROTECCIÓN CIVIL DEL MUNICIPIO INDíGENA DE
XOXOCOTLA, MORELOS Y OTROS.

¿Qué resolvimos?

En el presente juicio,., se sobresee el presente juicio

respecto del acto reclamapo consistente en el acta de

infracción con número dej iolio 0676 de fecha treinta de
t:

marzo del año dos mil v$.rticuatro, señalado por ErnestoF'"r, d tr.
Buitrón Santiago, e lqs agtor.iúa'des dem'á'ttfádas Policía de

Tránsito de la Dirección de Seguridad Pública, Tránsito y

Protección Civil del Municipio lndígena de Xoxocotla,

Morelos; Tesorería Municipal del Ayuntamiento lndígena de

Xoxocotla, Morelos; y"  , de conformidad

con lo dispuesto en la fracción ll del artículo 38 de la ley de la

materia, en términos de los argumentos vertidos en el

considerando lV del presente fallo.

Por lo que, en ese sentido, los suscritos compartimos

en todas y cada una de sus partes el proyecto de sentencia

presentado.

¿Por qué emitimos este voto?

Se emite el presente voto, en razón de que en el

proyecto se omite dar cumplimiento al último párrafo del

artículo 89 último párrafo23 de la Ley de Justicia

zs RRTíCUtO 89.- Las sentencias deberán ocuparse ...
Las Sentencias deben de indicar en su caso si existió por parte de las Autoridades
demandadas en sus actuaciones o por omisiones violaciones a la Ley Estatal de
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Administrativa del Estado de Morelos, el cual establece que

en las sentencias que se dicten por este Tribunal, deben

indicar, si en su caso existió por parte de las autoridades

demandadas en sus acciones u omisiones, violación a lo

dispuesto por la Ley Estatal de Responsabilidades de /os

Servidores Públicos2a, y las relativas al Sistema Estatal

Anticorrupción; obligación además, establecida en el artículo

49 fracción ll de la Ley General de Responsabilidades

Administrativas;2s lo que se puso de conocimiento del Pleno

del Tribunal para que se diera vista al Órgano lnterno de

Control y se efectuarán las investigaciones correspondientes.

¿Cuáles son las presuntas irregularidades detectadas?

1. Se detectan presuntas irregularidades en el cobro de

los derechos efectuados mediante el recibo de dinero26 por la

cantidad de $10,450.00 (DIEZ MIL CUATROCIENTOS

CINCUENTA PESOS 00/100 M.N.) expedido por Grúas 1.2.3.

, esto, para la liberación del vehículo  

número de serie 7; porque de

conformidad con los artículos 1 , 2 y 32 de la Ley de /ngresos

Responsabilidades de los Servidores Públicos y las relativas al Sistema Estatal
Anticorrupción, el Pleno del Tribunal deberá dar vista a los órganos internos de control
correspondientes o a la Fiscalía Anticorrupción para que efectúen el análisis de la
vista ordenada en la resolución y de ser viable realicen las investigaciones
correspondientes debiendo de informar el resultado de las mismas al Tribunal de

Justicia Administrativa.

z¿ Actualmente Lev de Resoonsabilidades Administrativas oara el Estado de Morelos.
en vigor a partir del '19 de julio de\2017. Periódico Oficial 5514, publicado en esa

misma fecha.

25 "Artículo 49. lncurrirá en Falta administrativa no grave el servidor público cuyos
actos u omisiones incumplan o transgredan lo contenido en las obligaciones
siguientes:
t...
ll. Denunciar los actos u omisiones que en ejercicio de sus funciones ll
advertir, que puedan constituir Faltas administrativas, en términos del artículo
presente Ley;

¿

Lo
c..l

c!

35

a
la



del Municipio de Xoxocotla, Morelos, para el ejercicio fiscal

202427, publicada en el Periódico Oficial número G2OT de

fecha veintinueve de diciembre de dos mil veintitrés; b

fracción 128, B fracción ll2e, g tercer y cuarto párrafo,30i23t,

26 Foja 20
27 ARTícJLo 1.- LA PRESENTE LEY ES DE oRDEITI pÚellco y oe ¡ruTeRÉS GENERAL,
ES DE qpLlcRctóNl oBLtGAToRtA EN EL ÁH¡etro rERRtroRtAL DEL MuNtclpto
truoícrru.q DE xoxocorLA, MoRELos, y IENE poR oBJETo ESTABLEoER Los
TNGRESoS euE pERctBlRÁ lR HActENDA púelrcR DE su AyUNTAMtENTo, DURANTE
EL EJER3tcto FtscAL coRRESpoNDtENTE al nño 2023, poR Los coNcEpros euE
ESTA MISMA LEY PREVIENE.
Los suJETos oBLrGADos A cuMpLtR LAS DtspostctoNEs DE ESTA Lev oesenÁNl
oBSERVAR euE LA ADMtNtsrRActót¡ or Los REcuRSos púaL¡cos MUNtctpALES,
FEDERALES Y EN SU CASO, ESTATALES SE REALICEN EN BASE A CRITERIOS DE
LEGALIDAD, HONESTIDAD, EFICIENCIA, EFICACIA CO¡.ION¡íR, RACIONALIDAD,
AUSTERIDAD, TRANSPARENCIA, CONTROL, NCruOICIÓITI DE CUENTAS, EQUIDAD DE
e ÉrurRo Y DEREoHoS HUtvtANos.
Rnrícur-o 2.- Los tNGRESos, DEpENDIENDo DE su NATURALEZA, se nee lRÁN poR
LO DISPUESTO EN ESTA LEY, EN LA LEY GENERAL DE HACIENDA MUNICIPAL DEL
ESTADo DE MoRELos, EN EL cóorco FtscAL pARA EL ESTADo DE MoRELos, EN
LAS LEYES FIScALES EN EL ESTADo DE MoRELoS Y EN LA LEY DE cooRDINncIÓI.I
HAcENDARTA DEL ESTADo DE MoRelos, nsí coMo EN LAS DtspostctoNEs
ADMINISTRATIVAS DE OBSERVANCIA GENERAL QUE EMITA EL AYUNTAMIENTO Y
orvÁs NoRMAS APLIcABLES.
Los TNGRESoS euE sE REcAUDEN poR coNcEpro DE coNTRtBucrorues, nsí
cOMo LoS PRoVENIENTES DE oTRoS coNcEPToS, SE DESTINnnÁru n SUFRAGAR
EL GASTo púellco ESTABLEoIDo y AUToRtzADo EN EL pRESUpuESTo DE
EGREsos MUNrcrpAL coRRESpoNDtENTE, Rsí cotr¡o EN Lo DtspuESTo EN Los
CONVENIOS DE COORDIITIRCIÓITI FISCAL Y EN LAS LEYES EN QUE ESTOS SE
FUNDAMENTeT, Rsi coMo EN usos y cosruMBRES.
LOS INGRESOS PROVENIENTES DE IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES ESPECIALES POR
OBRAS PUBLICAS, DERECHOS, PRODUCTOS Y APROVECHAMIENTOS, SE
DETERMINARÁru RI MoMENTo DE PRoDUcIRSE EL HEcHo GENERADoR DE LA
RecRuo¡cIÓN Y SE cRl-cumnÁN, EN LoS cASoS EN QUE ESTA LEY INDIQUE, EN
ru¡¡ctótl DEL vALoR DtARto DE LA UNIDAD DE MEDTDA y AcruA.Ltzncróru (uMA),
EMtIDA poR EL tNSTtruro NActoNAL oe esrRoíslcA, y GEocnnrin 1trurcr¡.

4.3.18 De los derechos del corralón y arrastre de vehículos
Articulo 55.- 4.3.18.1 Por los derechos de arrastre y corralón, se causarán y liquidarán
conforme a las cuotas siguientes:

4.3.18.1 .2 En los servicios de arrastre:
4.3.18.1.2.2 Automóviles 15 Ul¿lA
4.3.18.1.3 Por el uso de suelo en el depósito vehicular, y por otros servicios:
4.3.18.1.3.1.2 Automóvil 2 UMA
4.3.18.1 .4 Por inventario vehicular. 2.5 UMA
4.3.23.2.1 automóvil

Articulo 32.- Los derechos son las contribuciones establecidas en ley por el uso o
aprovechamiento de los bienes del dominio público, así como por recibir servicios que
presta el estado en sus funciones de derecho público, excepto cuando se presten por
organismos descentralizados u órganos desconcentrados cuando en este último caso,
se trate de contraprestaciones que no se encuentren previstas en las leyes fiscales
respectivas. También son derechos las contribuciones a cargo de los organismos
públicos descentralizados por prestar servicios exclusivos del Estado.

28 Artículo 5. Además del presente Código, son ordenamientos fiscales del Estado de
Morelos
l. Las leyes de lngresos del Estado y de los Municipios;
2s Artículo 8. Son sujetos activos de la obligación o crédito fiscal el Estado de Morelos,
sus l\4unicipios y las Entidades del sector Paraestatal, Paramunicipal o lntermunicipal,
de acuerCo con las disposiciones de este Código y las demás leyes fiscales. Son
a-útoridades fiscales para los efectos de este Código y demás disposiciones fiscales
.vj'gentes:t;...ar-.
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17t', 1933, 2034 y 44 último párrafo del Código Fiscal del

Estado de Morelos3s, el órgano facultado para cobrar los

ll. En los municipios:
a) La Presidencia de los municipios;
u¡ Las Regidurías municipales en el ramo de hacienda, y
c) Las Tesorerías municipales, en materia de recaudación y fiscalización.
30 ... En el ámbito municioal. las facultades contenidas en el primer oárrafo de este numeral las eiercerá la

Tesorería Municipal, en los términos del artículo 12 de este Código, de la Ley Orgánica Municipal del

Estado de Morelos y demás disposiciones jurídicas en la materia.

La competencia por razón de la materia de las distintas unidades adm¡nistrat¡vas de la Secretaría, se

regulará en el Reglamento lnterior que expida el Gobernador, y la competencia de las tesorerías
municipales en los reglamentos respectivos, de acuerdo con lo que disponga la Ley Orgánica Municipal del

Estado de Morelos.

31 Artículo 12. La aplicación de las d¡sposiciones fiscales estará a cargo del Poder Ejecutivo Estatal, quien

ejercerá esta facultad por conducto de la Secretaría y de las demás autoridades fiscales, en los términos
que fije el presente Cód¡go.

En la esfera municioal. cuando este Código aluda al Gobierno del Estado de Morelos y a las atribuciones
Oet poOer Ejecutivo del Estado, empleando las denominaciones del Gobernador, la Secretaría, el Fisco, las

autoridades fiscales, las oficinas recaudadoras y otras similares, se entenderán referidas esas menciones

al Gob¡erno Municipal v a las atribuciones conferidas al Presidente Municipal, al Tesorero v demás

íuncionarios que tenqan atribuciones en materia de recaudación v fiscalización. en términos de la Lev

Oroánica Municioal del Estado de Morelos, sin demérito de los casos en que la ley exija, además, el

acuerdo previo del Ayuntamiento.

32 Artículo 17. La recaudac¡ón de todos los inqresos del Fisco. aun cuando se destinen a un f¡n esoecif¡co.

se hará por la Secretaría, la cual podrá ser auxiliada por otras Secretarías, Dependencias, Entidades o por

organismos privados, por disposición de la ley o por autorizac¡ón de la misma Secretaría.
33 Artículo 19. Los ¡ngresos del Estado v de los municioios se clasifican en ordinarios y extraordinarios.

Son ingresos ordinarios las contr¡buciones, productos, aprovechamientos, así como sus accesorios y las

indemnizaciones accesorias de los mismos.

Asimismo, son ingresos ordinarios las participaciones en impuestos federales que se reciben de acuerdo

con el Sistema Nacional de Coordinación Fiscal.

Los recargos, las sanciones, los gastos de ejecución, honorarios de notificación y la indemnizac¡ón a que

se refiere el articulo 45 de este Código, son accesorios de las contribuciones y participan de la naturaleza

de éstas.

S¡empre que en este Código se haga referenc¡a únicamente a contribuciones no se entenderán incluidos

los accesorios, con excepción de lo dispuesto en el artículo 1 del mismo.

Son ingresos extraordinarios aquellos cuya percepción se decreta excepcionalmente para proveer el pago

de gastos e inversiones accidentales, especiales o extraordinarias, tales como los empréstitos, impuestos y

derechos extraordinarios, expropiaciones, así como las aportac¡ones del Gobierno Federal y de terceros a

programas de desarrollo, subsidios y apoyos.

3o Artículo 20. Las contribuc¡ones se clasifican en impuestos, derechos y contribuciones especiales, que se

definen de la siguiente manera:

l. lmpuestos son las prestaciones económicas estab¡ecidas en Ley, con carácter general y

obligatorio, que deben pagar las personas físicas o personas morales, así como las unidades económicas
que se encuentran en la situación juridica o de hecho prevista por la misma y que sean distintas de las

señaladas en las fracciones ll y lll de este artículo;

¡. Derechos son las contraprestaciones establecidas en la Ley por los servicios
públicos que presta el Estado o los municipios, las Entidades Paraestatales,
Paramunicipales o lntermunicipales, en sus funciones de derecho público, así como
los generados por el uso o aprovechamiento de los bienes de dominio público, y
lll. Contribuciones especiales son las prestaciones a cargo de personas físicas o personas morales,

asi como las unidades económicas que son beneficiarias de manera directa y diferencial por obras
públicas.
Son contribuciones especiales las contraprestaciones a cargo de personas físicas o personas morales, así

como de las unidades económicas, cuyas actividades provocan, en especial, un gasto público o lo

incrementan.

También serán contribuciones especiales los pagos que real¡cen los Ayuntamientos, con motivo de los

convenios de colaboración administrativa e impositiva, para que el Estado realice la función

de contribuciones municipales, en los términos de dichos convenios.
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derechos plasmados en la Ley de ingresos antes citada,

derivado de un hecho de tránsito es la Tesorería del Municipio

de Xoxocotla, Morelos, a través de sus oficinas recaudadoras.

En tanto de la documental que obra en autos antes

descrita, se desprende que, quien cobró los conceptos de

  ", fue directamente la empresa

denominada   ", contraviniendo los

preceptos legales antes citados.

Por su parte el Código Fiscal del Estado de Morelos,

establece que el contribuyente que realice el pago de

créditos fiscales tiene el derecho de recibir de la oficina

recaudadora recibo oficial o forma autorizada en la que

conste impresión original de la máquina registradora o el

certificado del sello digital de la oficina recaudadora, siempre

que el pago se proceda a realizar en las oficinas de las

instituciones de crédito autorizadas.

Lo que no sucede con la Nota de pago a la persona

moral "  ', del que se percibe el pago

efectuado que ampara la cantidad de $10,450.00 (DIEZ MIL

GUATROCIENTOS CTNCUENTA PESOS 00/100 M. N.),

como se observa en la siguiente imagen:

Quien pague los créditos fiscales recibirá de la oficina recaudadora el recibo
oficial o la forma autorizada. en los que conste la impresión original de la
máquina registradora o el sello de la oficina recaudadora, o bien, el sello digital
generado a partir de un certificado de sello digital. Tratándose de los pagos
efectuados en las oficinas de las instituciones de crédito autorizadas, el comprobante
para el ccntribuyente deberá contener la impresión de la máquina registradora, el
sello de la constancia o del acceso de recibo correspondiente, el desglose del
concepto de pago y, en su caso, la referencia bancaria.
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Es así que, ninguna autoridad del Ayuntamiento de

Xoxocotla, Morelos, puede cobrar personalmente o en su

caso aulorizar o permitir que un particular o interpósita

persona cobre multas o derechos, porque la única autorizada

es la Tesorería de ese Municipio, quien conservará o

retendrá valores municipales. Lo anterior con fundamento en

lo dispuesto en la fracción Vl, del arlículo 42, de la Ley

Orgánica Municipat del Estado de Morelos36.

Bajo este contexto y ante la expedición de la Nota de

pago cuya imagen consta con anterioridad, pudiera ser que

nos encontremos frente a una conducta que provoque algún

tipo de responsabilidad por parte de la persona moral

denominada  ", quien en términos de

ley, no está autorizada para cobrar esos conceptos; de ahí

que si recibió este recurso público debe reintegrarlo a la

hacienda pública o al patrimonio del Ayuntamiento de

Xoxocotla, Morelos, de conformidad con lo dispuesto por la

¡o Artículo 42.- No pueden los Presidentes Municipales:

Vl. Cobrar personalmente o por interpósita persona, multa o arbitrio alg

consentir o autorizar que oficina distinta de la Tesorería Municipal conserve o
fondos o valores municipales;

.Oo

\
O¡É

La
c.l
Oc\

R€cibo do Dinero No.
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fracción Vlll, del artículo 45, de la Ley Orgánica Municipal del

Estado de Morelos3T.

Se concluye entonces, que la Hacienda Pública

Municipal de Xoxocotla, Morelos, pudiera haber sido objeto

de un posible detrimento económico.

2.- Se advíerte del presente asunto que existen

presuntas irregularidades cometidas por la conducta omisiva

observada de las autoridades demandadas; Tesorería

Municipal del H. Ayuntamiento Municipal lndígena de

Xoxocotla, Morelos y , ya que no dieron

contestación a la demanda incoada en su contra.

Omisión que provocó que mediante acuerdo de fecha

doce de agosto de dos mil veinticuatro3s, ante el silencio

de las autoridades demandadas mencionadas, se les tuviera

por precluido su derecho para contestar la demanda.

Lo que pudiera implicar descuido, negligencia o

deficiencia en la atención de los asuntos que les compete a

los servidores públicos de mérito o de otros implicados y que,

de seguirse repitiendo pudieran ocasionar se pierdan los

juicios, así como la emisión de condenas económicas en

detrimento de la institución para la que colaboran. Omisión

e7 Artículo 45.- Los Síndicos son miembros del Ayuntamiento, que además de sus
funciones como integrantes del Cabildo, tendrán a su cargo la procuración y defensa
de los derechos e intereses del Municipio, así como la supervisión personal del
patrimon o del Ayuntamiento; teniendo además, las siguientes atribuciones:

Vlll. Vlgilar que los ingresos del Municipio y las multas que impongan las autoridades
ingresen a la Tesorería y se emita el comprobante respectivo;

¿('"'^uo
\

\
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que puede constituir violaciones al ejercicio del servicio

público.

Siendo aplicable al presente asunto de manera

orientadora la tesis aislada de la Décima Época, Registro:

2017179, lnstancia: Tribunales Colegiados de Circuito, Tipo

de Tesis: Aislada, Fuente: Gaceta del Semanario Judicial de

la Federación, Libro 55, Junio de 2018, Tomo lV, Materia(s):

Común, Tesis: 1.3o.C.96 K (10a.), Página: 3114, la cual a la

letra dice:

PRESUNTOS ACTOS TtrE CORRUPCIÓN ADVERTIDOS DEL
EXPEDIENTE. EL JU* DE AMPARO ESTÁ FACULTADO
PARA DAR VISTE OFICIOSAMENTE A LA AUTORIDAD
COMPETENTE PARAILOS EFECTOS LEGALES A QUE
HUBIERA LUGAR3S. lL-,-.-,--.-.*,."*r-r-
Si de las tonstancias G?utos y de las máñifestaciones de las
partes se advierFn presuntos actos de corrupción cometidos,
ya sea entre las partes o entre las partes y los operadores de
justicia, el juzgador de amparo está facultado para dar vista
oficiosamente a la autoridad competente para los efectos
legales a que haya lugar. Por tanto, aunque no sea litis en el
juicio de origen la cuestión del presunto acto de corrupción, sino
la prestación de servicios profesionales entre el quejoso y su
abogado patrono como tercero interesado, el Juez
constitucional debe actuar en ese sentido.

ó.
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CONSECUENTEMENTE SOLICITAMOS SE INSERTE EN
LA SENTENCIA DE VIÉN O LO ANTES EXPRESADO
PARA QUE FORME PARTE INTEGRANTE DE MANERA
TEXTUAL.

FIRMAN EL PRESENTE ENGROSE LOS MAGISTRADOS
TITULARES DE LA CUARTA Y QUINTA SALAS
ESPECIALIZADAS EN RESPONSABILIDADES
ADMINISTRATIVAS DEL TRIBUNAL DE JUSTICIA
ADMINISTRATIVA DEL ESTADO DE MORELOS, MANUEL
GARCÍA QU¡NTANAR Y JOAQUíN ROQUE GONZÁLEZ

39 TERCER TRIBUNAL COLEGIADO EN MATERIA CIVIL DEL PRIMER C o
Amparo directo 40512016. 24 de agosto de 2016. Unanimidad de votos. Po
Paula María García Villegas Sánchez Cordero. Secretaria: María Alejandra S

Morales. Esta tesis se publicó elviernes 15 de junio de 2018 a las 10:21 horas
Semanario Judicial de la Federación.
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CEREZO, RESPECTIVAMENTE; ANTE LA SECRETARTA
GENERAL DE ACUERDOS, ANABEL SALGADO
CAPISTRÁru, QUIEN DA FE.

MAGISTRADO

MANUEL GARCíA QUINTANAR

TITULAR DE LA CUARTA SALA ESPECIALIZADA EN

RESPONSAB I LI DADES ADM I N I STRATIVAS

MAGIST

OQUE GO

t

EEZ CEREZO

TITULAR DE LA QUINTA ESPECIALIZADA EN

MINISTRATIVASRESPONSAB ILIDADES

SE RIA NERAL ACUERDOS

O CAPISTRAN

ANABEL SALGADO CAP
de Justicia Administrativa

Secretaria General de Acu
del stado de Morelos, CERTIFI

erdos de
CA: qire

este Tribunal
estas firmas

corresponden al voto concu emitido por los Magistrados Titulares de la Cuarta y
Quinta Salas Especializadas en
MANUEL GARCíA QUINTANAR

ponsabilidadgs Administrativas del mismo Tribunal
Y JOAQUIN ROQUE GONZALEZ CEREZO,

24, promovido por

ITO DE

respectivamente; en el expediente número TJA/3aS/1 00/20
 en contra de Ia C. 

CORTINA,
DTRECCtÓ

POLICíA DE TRÁNSITO DE LA DIRECCIÓN DE
N GENERAL DE SEGURIDAD PÚBLICA, TRÁNS

CIVIL DEL MUNICIPIO INDíGENA DE XOXOCOTLA, MOR
que es aprobada en Pleno de fecha dos de abril de dos mil vei
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“En términos de lo previsto en los artículos 3 fracciones IX y X y 6 de la Ley 
General de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos 
Obligados; 3 fracción XXI, 68 fracción VI, 113 y 116 de la Ley General de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública; y 3 fracciones XXV y XXVII, 
49 fracción VI, 84, y 87 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública del Estado de Morelos, en esta versión pública se suprime la 
información considerada legalmente como reservada o confidencial que 
encuadra en esos supuestos normativos”.




